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Су және су жағалаулык, 
өсімдіктер құрамындағы 

шылаңдарды 
(Potamogetonaceae Dum.) 

зерттеу мәселелеріне 
материалдар

Бұл мақалада шылаңдар (Potamogetonaceae Dum.) тұқымдасының 
туыстык, және түрлік анықтағыш кілттері қазіргі таксономиялық 
жүйеге сәйкес мемлекеттік тілде берілген. Шылаңдар (Potamogetona­
ceae Dum.) түқымдасында 24 түрді қамтитын Шылаң - Potamogeton L., 
Руппия - Ruppia L., Занникеллия - Zannichellia L. 3 туыс бар. Шылаң - 
Potamogeton L. туысының: Р. filiformis Pers. (жіңішке шылаң), Р. pamiri- 
cus Baagoe. (памир шылаң), Р. macrocarpus Dobroch. (іріжеміс шылаң) 
жоне т.б.; Руппия - Ruppia L. туысының: R. spiralis L. (спираль руппия), 
R. maritima L. (теңіз руппия) - 2 түрінің; Занникеллия - Zannichellia L. 
туысының: Z. palustris L. (батпақ занникеллия), Z. pedunculata Reichb. 
(сабақты занникеллия), Z. major Boenn. (үлкен занникеллия) - 3 түрінің 
анык,тағыш кілттері жасалған.

Түйін сөздер: анықтағыш кілттер, су флорасы, туыс, түр, 
шылаңдар.
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To a representation question 
Potamogetonaceae Dum. as 
a part of coastal and water 

vegetation

In this article keys definitions of generes and species of Potamogeto­
naceae Dum. family are given according to modern taxonomical system 
in a state language. In family the Potamogetonaceae Dum. of 3 generes: 
Potamogeton L., Ruppia L., Zannichellia L. and 24 species. Keys defini­
tion for 19 species of the generes Potamogeton L are made.: P. filiformis 
Pers., P. pamiricus Baagoe., P. macrocarpus Dobroch., etc.; 3 species of 
the generes Zannichellia L.: Z. palustris L., Z. pedunculata Reichb., Z. ma­
jor Boenn.; 2 species of the generes Ruppia L.: R. spiralis L., R. maritima 
L. Potamogeton L. -  multiyear aquatic plants; potamogetonaceae genus 
of the family. Individual shoots or plant parts floating freely in the water 
directly on the surface or under the water surface. The leaves are alternate, 
petiolate or sessile, of various shapes and sizes, from filamentous and lin­
ear to oval and almost round.

Key words: definition keys, genera, potamogetonaceae, species, wa­
ter flora.
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К вопросу представленности 
рдестовых (Potamogetonaceae 

Dum.) в составе 
прибрежно-водной 

растительности

В данной статье приведены ключи определения родов и видов 
семейства рдестовых (Potamogetonaceae Dum.) в соответствии с 
современной таксономической системой на государственном языке. 
В семействе рдестовых (Potamogetonaceae Dum.) 3 рода: Рдест - Pota­
mogeton L., Руппия - Ruppia L., Занникеллия - Zannichellia L. и 24 вида. 
Составлены ключи определение для 19 видов рода Рдест - Potamoge­
ton L.: Р. filiformis Pers. (рдест нитевидный), Р. pamiricus Baagoe. (рдест 
памирский), Р. macrocarpus Dobroch. (рдест крупноплодный), и др.; 3 
видов рода Занникеллия - Zannichellia L.: Z. palustris L. (занникеллия 
болотная), Z. pedunculata Reichb. (занникеллия стебельчатая), Z. major 
Boenn. (занникеллия большая); 2 видов рода Руппия - Ruppia L.: R. 
spiralis L. (руппия спиральная), R. maritima L. (руппия морская).

Ключевые слова: вид, водная флора, ключи определения, рдес­
ты, род.
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Зерттеу жұмысының өзектілігі -  Қазақстандағы барлық 
өсімдіктердің қазақ тілінде -  мемлекеттік тілде осы күнге дейін 
болмауы. Мұндай энциклопедиялық-аналитикалық анықтамаға

қазақ тілінде бірқатар оқу құралдары мен сөздіктер болғаны- 
мен, тек осы зерттеу жұмыстарының нэтижелері бойынша ғана 
қазақ тілінде морфологияның, систематиканың жэне өсімдіктер 
географиясының түсініктемелері іс жүзінде кеңейіп, толыға тү- 
седі. Қазақстан өсімдіктерінің қазақ тілінде осы уақытқа дейін 
бірде-бір анықтағышы болмағандықтан, зерттеу жүмыстары- 
ның мэліметтері толығымен жаңа болып табылады.

Қазақстан су қоймаларының флорасы мен өсімдіктерін 
қарқынды зерттеу халықтың сапалы суды пайдалану қажеттілі- 
гіне жэне өнеркәсіптің дамуына байланысты жүргізіле бастады. 
Өткен жүзжылдықтың ортасында су қоймаларының тіршілі- 
гін, оның ішінде биологиялық жэне биохимиялық процестер- 
ді біршама терең зерттеуге бағытталған көптеген зерттеу жү- 
мыстары жасалды [1-3].

Зерттеудің бұл кезеңінде ғалымдар жеке су коймалары 
флорасының сипаттамасымен шектеліп қана қоймай, геобота- 
никалық жэне экологиялық мэселелерге көп көңіл бөле бастады

Зерттеу нысаны -  Қазақстан флорасындағы жоғары 
сатыдағы (4500-ден астам) түтікті өсімдіктер.

Осыған байланысты біздің ғылыми жүмысымыздың 
мақсаты -  қазіргі тандағы эволюциялық классификация бойын­
ша Қазақстанның эртүрлі су қоймаларындағы су өсімдіктерінің 
тұқымдастарын, туыстарын жэне түрлерін анықтайтын кілтте- 
рін кұрастыру болтан. Осы мақсатқа жету үшін мынадай бірне- 
ше міндеттер орындалды:

-  Қазақстан өсімдіктерінің түрлік алуантүрлілігі бойынша 
мағлүматтар жиналды;

Ш ЫДАҢДАРДЫ сүраныс өте үлкен: жыл сайын қазақ тілінде жұмыс істейтін 
(POTAMOGETONACEAE мамандардың; қазақ тілінде білім алатын студенттердің (әсіре-

DUM.) ЗЕРТТЕУ ее оралман-студенттердің) саны да көбеюдс. Сондай-ақ мұндай 
М 0 С |:Д Е Д £р | НЕ анықтағышты жасау теориялықжағынан да өзекті. Ботаникадан
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-  Классификацияның қазіргі таңдағы эво- 
люциялық жүйесіне сэйкестендірілді;

-  Қазіргі таңдағы ботаникалық номенкла- 
тураға сэйкестсндірілді;

-  Гсрбарийлер жинау арқылы материалдар 
тол ықтырылды;

-  Қазақстандағы гсрбарийлер қорына талдау 
жасалды;

-  Тұқымдастықтан жоғары таксондардың 
жэне тұқымдастардың анықтағыш кілттері 
жасалды;

-  Туыстардың анықтағыш кілттері жасалды;
-  Түрлердің анықтағыш кілттері жасалды.

Материалдар мен зерттеу әдістері

Ұсынылып отырған мақала 2012-2014 жж. 
Қазақстанның бір топ ботаниктері жеңіп алған 
«Қазақстан өсімдіктерінің анықтағышы» такы- 
рыбындағы № 78 МТ № 0112РК00727 Қазақстан 
Республикасы, Білім жоне ғылым министрлі- 
гінің гранты аясында «әл-Фараби атындагы 
Қазақ ¥лттык Унивсрситеті» шаруашылық 
жүргізу құқығындағы Рсспубликалық мемле- 
кеттік кэсіпорыны, шаруашылық жүргізу құ- 
қығындағы «Экология проблсмалары ғылыми 
-  зерттеу институты» еншілес мсмлекеттік кә- 
сіпорнында жасалған. Қазіргі кезде сол ғылыми 
жобаның жүргізілген ғылыми жүмыстары мен 
сараптамалары негізінде, бүл жұмыста өсімдік- 
тердің систематикасы жэне таксономиясы эво- 
люциялық жүйемен беріледі жэне қазіргі таксо- 
номиялық жүйесі ескеріледі [6-13]. Негіз ретінде 
түрді тіршілік ететін биологиялық бірлік деп 
жэне өзгеріске ұшырап тұратын биологиялық 
жүйе ретінде қарастыратын түрдің популяция- 
лық-генетикалық (политипті) концепциясы 
алынады [14-20]. Өсімдіктерді анықтауда жэне 
анықтағыш кілттерді жасауда классикалық мор- 
фолого-географиялық эдіс қолданылды [21-22]. 
Әрбір түр үшін ақпарат ретінде:

-  түрдің номенклатурасы;
-  түрдің биологиясы (тіршілік формасы, 

габитус, гүлдеу жэне жеміс беру кезеңдері);
-  экологиясы;
-  географиялық таралуы;
-  шаруашылық маңызы туралы мағлұматтар 

берілген.
Бұл жұмыста таксондар мынадай иерархия- 

лык тэртіпте беріледі: Бөлім; Класс; Қатар; Тұ- 
қымдас; Туыс; Түр. Атап өтетін бір жайт, осы 
еңбек тэрізді анықтамалық қүралдарда берілетін 
ақпараттар эволюциялык классификация жүйесі 
болу керек (Тахтаджян, 1987): «Эволюциялық

немесс филогенетикалық жүйслер құру -  бүгінгі 
биологиялық негізгі міндеттердің бірі. Мұндай 
жүйе, тек эволюциялық-биологиялық тұжы- 
рымдардың негізі болып қана қоймай, мейлін- 
ше үлкен, қомақты түсіндірмелік жэне болжам 
жасайтын мүмкіндігі ғана емес, сонымен қатар 
өте қүнды анықтамалық жүйе болып табылады. 
Сондықтан, егср классификациялар жүйесінің 
эволюциялық сипаты мен негізі болмаса, онда 
оның мэні жоқ, ал оның анықтамалық қүрал ре- 
тіндегі қүндылығы жоктың қасында дсуге толық 
негіз бар» [15].

Зерттеу нәтижелері

Қазақстан -  кұрылықтың дэл ортасында 
орналасқан, негізінен аридты климатты ел. 
Мұндай жағдайда мүктэрізділер мен бал- 
дырларға Караганда жоғары сатыдағы өсім- 
діктср басты рөл аткарады. Оның үстіне, 
жоғары сатыдағы өсімдіктерді жэне олардың 
қауымдастығын зерттеудің нэтижесінде ғана, 
Қазакстанның өсімдіктер дүниссін танып-білу- 
дің көптеген теориялық жоне әдістемелік мәсе- 
лелері жасалып, шешілді. Бұл жұмыста осының 
барлығын бірізділік жүйсге келтіріп қолдануға 
талпыныс бар.

Академик Н.В.Павловтың редакторлығымен 
жарық көрген 9 томдық іргелі басылым «Флора 
Казахстана»-ның жарық көргеніне жарты 
ғасырдан астам уақыт өтті [22, 23]. Одан кейін- 
гі В.П. Голоскоковтың редакторлығымен жарық 
көрген 2-томдық «Иллюстрированный опре­
делитель растений Казахстана» анықтамалық 
кұралының шыкканына да 40-жылдан астам 
уақыт өтті [7]. Содан бсрі талай келелі өзгеріс- 
тср болды:

-  Ең алдымен, дүние жүзінде Кронквист- 
Тахтаджянның эволюциялык классификация- 
лык жүйссі мойындалып, басшылыкка алынды;

-  Систематика мен флористикадагы зама- 
науаи түр концепциясы түбегейлі популяция- 
лық-генетикалык сипатқа ие болды;

-  Түрдің концепциясынан кейін тарихи-эво- 
люциялық жүйелі кұрылым ретіндегі флораның 
концепциясы да түрақталды [16, 17, 18, 19, 20];

-  Көптеген таксономиялық топтар келелі 
таксономиялық өңдеулерден өтті;

-  Бұрын ғылымда белгісіз көпеген жаңа 
түрлер ашылып, тіркелді, яғни қазіргі заманғы 
микроэволюциялық үрдістердің нәтижелері 
тіркелуде;

-  Егемендік алғаннан кейінгі жылдары Қа- 
зақстанда биогеографиялық аудандау жобалары
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дайындалды. Оның ішінде фитохорологиялық 
бірліктердің флористикалық жүйесі де бар.

Сондықтан, «Қазақстан флорасын» дайын- 
дап, баспадан шығару бүгінгі күннің өте өткір 
мәселесі болып отыр. Қазақ тіліндегі басқа да 
кез-келген флористикалық жүмыстар сияқты 
«Қазақстан өсімдіктерінің анықтағышы» осы 
үлкен келелі басылымды дайындаудың алғашқы 
қадамы болып табылады [6, 9-11, 24-27].

Нәтижелерді талдау

Potamogetonaceae Dum. -  көпжылдық су 
өсімдіктері. Жср шарында кең таралған, 100- 
ге жуық түрі бслгілі. Қазақстанның барлық су 
айдындарында (тоқтау суларда, ағысы баяу 
тұщы суларда немесс тұзды суларда) кездесе- 
тін 21 түрі бар. Бұлардың көпшілігі су астында 
2,5-3 метр терсңдікте тоғай құрып өседі, ксйдс 
жоғары жапырақтары су бетіндс қалқып жүре- 
ді. Гүлдері ұсақ, қос жынысты, масақ гүлшоғы- 
рына жиналған, негізінен су астында дамиды; 
протогониялы (гүл аналықтары аталықтарына 
қарағанда ерте пісіп жетіледі). Көбінесе жел- 
мен, ксйбір түрлсрі су арқылы тозаңданады. 
Маусым-тамыз айларында гүлдеп, жемісте- 
неді. Жемісі жаңғақша немесе сүйекше тэ- 
різді. Шылаңдардың барлық түрі -  тұщы су 
флорасының негізгі құраушылары. Су түбінде- 
гі шылаңдар түзген тоғайларға көптеген балық 
түрлері уылдырық шашып, майшабақтар тірші- 
лік етеді. Кейбір түрлері ондатрдың, кэмшаттың 
жэнс су құстарының корегі болып табылады. 
Ксйдс шылаңдар ну тоғайы кемс қатынасына ке- 
дергі жасайды.

Берілген мақалада Қазақстанның эртүрлі су 
қоймаларында кездесетін шылаңдардың туыс- 
тық жэне түрлік анықтағыш кілттері ұсынылып 
отыр.

Бөлім: Гүлді өсімдіктер -  Magnoliophyta
Класс: Liliopsida
Класс тармағы: Alismatidae
Қатар үсті: Alismatanae
Қатар: Potamogetonales -  Шылаңгүлділер -  

Рдестоцветные
Түқымдас: Шылаңдар -  Potamogetonaceae 

Dum. -  Рдестовые
1. Гүлдері жалғыз немесе екеуден жапырақ 

қолтығында отырмалы, даражынысты, бір үйлі, 
аналықтары жарғақты жапырақтармен көмкеріл- 
ген. 3. Занникеллия -  Zannichellia L. -  Занни- 
келлия.

-  Гүлдсрі масақ тэрізді гүлшоғырын түзеді, 
қосжынысты, гүл серіксіз...............................2.

2. Масағы көп гүлді, аталығы 4-у, жемістері 
отырмалы. 1. Шылаң -  Potamogeton L. -  Рдест.

-  Масағы 2-гүлді, аталығы 2-у; жемістері 
ұзын сағақты. 2. Руппия -  Ruppia L. -  Руппия.

1 туыс. Шылаң -  Potamogeton L. -  Рдест
Шылаң көпжылдық су өсімдігі. Шылаңның 

өркендері немесе бөліктері суда тікелей судың 
беткі бетінде немесе беткі бетінің астында еркін 
жүзіп жүреді. Жапырақтары кезекті, сағақты не­
месе отырмалы, эртүрлі формалы жіп тәріздіден 
жэне сызықтыдан сопақ жэне дөңгелекке дейін, 
мөлшерлері де эртүрлі. Барлық жапырақтары су 
асты немесе су бетінде жүзіп жүреді. Гүлшоғы- 
ры -  сұрғылт-жасыл немесе қоңырқай-жасыл 
түсті масақ. Гүлдері қосжынысты. Гүл серікте- 
рі 4 дөңгелек жақтаулы қалақты, аталықтары 
4-у, жіпшесіз. Шілде-тамыз айларында гүл- 
дейді. Гүлдерінің тозаңдануының екі жолы бар: 
гүлшоғыры су бетіне көтеріліп, гүлдері жел 
арқылы тозаңданады; гүлшоғыры судың бет- 
кі жағында жатады да, гидрофильді жэне зоо- 
фильді болуы мүмкін. Жемісшелері 4 сүйекше 
торізді жақтаудан түратын сүректі жеміс серікті. 
Всгетативті жэне тұқымдары арқылы көбейеді. 
Тұқымдары құстар жэне су арқылы таралады.

Шылаңдар космополитті өсімдіктер. Олар 
жиі қопалар түзіп, бүкіл әлемдегі ақпайтын жэне 
баяу ағатын тұщы жэне тұзды су қоймаларында 
өседі. Шылаң түрлерінің практикалық маңы- 
зы жоқ. Олардың қүрамында эк болғандықтан, 
тыңайтқыш ретінде пайдаланылады. Шылаң- 
дармен су моллюскалары, насекомдар, балық- 
тар қоректенеді. Кейбір түрлері суда жүзе- 
тін құстардың, ондатрлардың корегі болып 
табылады.

1. Жапырақ тақтасы жіңішке-сызықты не­
месе жіп тэрізді, сабақты орап жатқан, жо- 
ғарғы жағында тілшесі бар, жеткілікті ұзын 
қынапшасының жоғарғы үшынан тарамдалады; 
гүлдері мен гүлшоғыры кеңейген күлтебас түзе- 
Д І ...................................................................................2 .

-  Жапырақтақтасыэртүрлі формалы,барлық
уақытта қынапшасыз, немесе жапырақ қолты- 
ғындағы тілшесі (қосалқы жапырақшасы) бар 
қысқа түссіз қынапшаның түбінен тарамдалады; 
гүлдері жоне тығыз гүлшоғыры кеңеймеген күл- 
тебас түзед і............................................................... 5.

2. Жапырақ қынапшасы тұйық, төмен-
гі жағынан қоңыр көмкермемен біріккен, 
жапырақтары сынғыш ............................................ 3.

-  Жапырақ қынапшасы ашық, ақ көмкерме-
мен түтікке иілген; жапырақтары біршама ты- 
ғыз, сынғыш ем ес.....................................................4.
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Су жэне су жағалаулық өсімдіктер құрамындағы шылаңдарды (Potamogetonaceae Dum.) зерттеу ...

3. Жапырақтары өте жіңішке; қылшық тә- 
різді, сні 0,2-0,3 мм, ұзындығы 5-12 см, үшкір, 
қатты, 1 жүйкелі; қынапшасының ұзындығы 1,5 
см дейін, тек бір бұтақты орап жатады; сабағы 
түбінен бүтақтанған; гүл сидамдарының ұзын- 
дығы 5-10(15) см. Биіктігі 10-30 см көпжылдық 
өсімдік; V-VII айларда гүлдеп, жеміс береді. 
Қазақстанның барлық жазықтарындағы өзендер- 
де, көлдерде, теңіз шығанақтарында, тұщы жэне 
қатты тұзды суларда кездеседі. 1. Жіңішке ш. -  
Р. filiformis Pers. -  Р. нитевидный.

-  Жапырақтары бірнеше есе жалпақ, ені 
1-3 мм, ұзындығы 12-20 см, доғал, 3-5 жүйкелі; 
қынапшасының ұзындығы 2-3(8) см, аздап үр- 
мелі, қолтығында бұтақтары болмайды; сабағы 
қарапайым; гүл сидамдарының ұзындығы 3-4 
см; ¥зындығы 1-1,5 м көпжылдық өсімдік; VII- 
VIII айларда гүлдеп, жеміс береді. Оңтүстік-шы- 
ғыс жэне оңтүстік Қазақстанның таулы жэне тау 
алдындағы өзен мен көл суларында кездеседі. 
2. Памир ш. -  Р. pamiricus Baagoe. -  Р. памирс­
кий.

4. Жапырақтарының ұзындығы 1,5-3 
см, бір негізгі жэне анық көлденең жүйкелі; 
қынапшасының ұзындығы 8-10 мм; тілшесінің 
ұзындығы 2-3 мм; жемістері ірі, ұзындығы 4,5- 
5 мм, арқасы аздап қырлы. Биіктігі 50-100 см 
көпжылдық өсімдік; VII-VIII айларда гүлдеп, 
жеміс береді. Тұщы көлдерде көбінесе орталық 
Қазақстанда кездеседі. Эндем. 3. Іріжеміс ш. -  
Р. macrocarpus Dobroch. -  Р. крупноплодный.

-  Жапырақтары біршама ұзын, үзындығы 
15 см дейін, әдетте 3 жүйкелі, сирек жоғарғы- 
сы 1 жүйкелі; қынапшасының ұзындығы 20-50 
мм; тілшесінің ұзындығы 10 мм дейін; жемі- 
сінің ұзындығы 3,5-4,0(4,5) мм, аздап-дөңес, 
қырсыз. Үзындығы 50-100(200) см көпжылдық 
өсімдік; VI-VIII айларда гүлдеп, жеміс береді. 
Қазақстанның барлық жазықтарындағы теңіз 
шығанақтарында, өзендерде, көлдерде, түщы, 
тұзды суларда кездеседі. Малазықтық, тамақтық 
өсімдік. 4. Қазоты, тарақбас ш. -  Р. pectinatus 
L. -  Р. гребенчатый.

5(1). Жапырақтары жіңішке-сызықты не- 
месе қыл тэрізді, ені 4 мм көп емес, суға батып 
жататын өсім дік....................................................... 6.

-  Жапырақтары жұмыртқа тэрізді, жұмы-
ртқа тәрізді-ланцетті, ланцетті, ені 8 мм көп, 
суға батып жатады немесе төменгі жағы батып 
жатса, жоғарғы жағы ж үзгіш ............................. 11.

6. Жапырақтары өте жіңішке, қыл тэрізді, 
қою-жасыл, әдетте 1 жуан орталық жэне 2 аз 
байқалатын бүйірлік жүйкелі, ұшы үшкірленген, 
қаттылау. Үзындығы 50 см дейін көпжылдық

өсімдік; VI-V1II айларда гүлдейді. Қазақстанның 
барлық жазықтарындағы кішігірім суларда 
кездессді. 5. Нәзік ш. -  Р. trichoides Cham, et 
Schlecht. -  P. волосовидный.

-  Жапырақтары айтарлықтай жалпақ, жасыл
немесе ашық-жасыл, 3-5 анық ж үйкелі............ 7.

7. Сабағы қатты жалпиған, жалпақ, екі 
қанатты, жасыл, күшті бұтақталған, ені 
жапырақпен бірдей; жапырағының ені 2-3 
мм, доғалдау, ұшында тікенекті, 3-5 біршама 
жуандау жэне көп ұсақ жүйкелі; масақшалары 
10-15 гүлді, қалың. Үзындыгы 50-200 см көп- 
жылдық өсімдік; VI-VIII айларда гүлдеп, жеміс 
берсді. Қазақстанда жазықты солтүстік жарты- 
сында тоғандарда, көлдерде, ескі арналарда кез- 
деседі. 6. Жагалық ш. -  Р. compressus L. (L. 
zosterifolius Schum.; Р. acutifolius Link., p.p.) -  
P. сплюснутый.

-  Сабағы цилиндрлі немесе аздап жалпи-
ған, жапырағынан жіңішке; жапырақтары (1) 
3-5 жуандау жүйкелі, ұшында айқын емес тіке- 
некті............................................................................8.

8. Гүл сидамдары ұзындығы бойынша 
қалың гүлшоғырымен бірдей немесе аздап ұзы- 
нырақ; жемістері тік тұмсықшалы, төмпек- 
ті; жапырақтарының ені (1)2-3 мм, ұшы доғал, 
дөңгслектенген, аздап үшкірленген. Үзындығы 
50-100 см көпжылдық өсімдік; VI-VIII айларда 
гүлдеп, жеміс береді. Қазақстанның барлык, кө- 
бінесе жазықтықтарындағы тоқтау суларда кез- 
деседі. 7. Мүқыл жапырақ ш. -  Р. obtusifolius 
Mert. et Koch. -  P. туполистный.

-  Гүл сидамдары гүлшоғырының жемісте-
нуі кезінде 2-6 есе ұзынырақ..............................9.

9. Жапырақтары (1)3 жүйкелі, жіңішке-сы- 
зықты, ені 1(1,5) мм көп емес, ұшы доғал, дөңге- 
лектенген немесе аздап үшкірленген, жүмсақтау; 
тілшесі төменгі жағы тарамдалған, иілген. 
Үзындығы 20-70 см көпжылдык өсімдік; VI-VIII 
айларда гүлдеп, жеміс береді. Қазақстанның 
барлық жазықтықтарындағы өзендерде, тоған- 
дарда, қойнауларда, батпақтарда кездеседі. 
8. Кіші ш. -  Р. pusillus L. -  Р. маленький.

-  Жапырақтары 3-5(7) жүйкелі, сызықты
немесе жіңішке-сызықты, айтарлыктай жалпақ, 
ұшы ұзын үшкірлі немесе біртіндеп үшкір- 
ленген, қаттылау; тілшесі жиектерінің түбінен 
ұласқан, раструб тэрізд і.....................................  10.

10. Жапырақтары әдетте 5 жүйкелі, сы- 
зықты, қысқа үшкірленген; тілшесі жұқалау, 
ұшы ажыраған; гүл сидамдары жоғары қарай 
жуандаған; сабағы жалпиған, жіңішке. Үзын- 
дығы 60-120 см көпжылдық өсімдік; VI-VIII 
айларда гүлдеп, жеміс береді. Қазақстанның
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солтүстік жартысындағы тоғандарда, көлдерде 
жэне өзендерде кездеседі. 9. Фрис ш. -  Р. friesii 
Rupr. -  Р. Фриса.

-  Жапырақтары 3 жүйкелі, ортаңғысы анық 
шығыңқы, бүйірлік жүйкелері әлсіз, жіңішке- 
сызықты; тілшесі тығыз, төменгі жағы ұласқан; 
гүл сидамдары жіңішке, ұзына бойы жіп тәріз- 
ді; сабағы цилиндрлі, жіп тэрізді. Үзындығы 40 
см дейінгі көпжылдық өсімдік; VI-VIII айларда 
гүлдейді. Солтүстік Қазақстанның өзендері мен 
көлдерінде (Бурабай) кездеседі. 10. Палерма ш. 
-  Р. panormitanus Biv.-Bern. -  Р. палермский.

11(5). Барлық жапырақтары суға батырыл- 
ған............................................................................ 12.

-  Жоғарғы жапырақтары су бетінде жүз-
гіш, тығыз, көн тэрізді; төменгілері суға батып 
тұрады (Р. gramineus L. кейде жапырактары бол 
майды)......................................................................16.

12. Жапырактары ланцетті немесе ланцетті- 
сызықты, ені 5-10 мм, отырмалы, ұсақ тісшелі, 
3 жүйкелі; гүл сидамдары жуандығы бойынша 
қабысқан-төрт қырлы сабақпсн бірдей; гүлшо- 
ғыры қысқа, аз санды; жемістері түбінен ұзын 
иілген тұмсықшасымен үласқан. Үзындығы 
(15)30-120(400) см көпжылдық өсімдік; V-VIII 
айларда гүлдеп, жеміс береді. Қазақстанның 
барлық жазықтықтарындағы тоқтау жэне әл- 
сіз ағын тұщы жэне тұзды суларда кездеседі. 
11. Бүйра ш. -  Р. crispus L. -  Р. курчавый.

-  Жапырактары дөңгелек-эллипстідсн лан­
цет тәріздіге дейін, біршама жалпақ, бүтін жиек- 
ті немесе өте жіңішке тісшелі, жүйкелері көп; 
сабақтары эдетте цилиндрлі; жемістері біршама 
қысқа тұмсықшалы, б о с ......................................13.

13. Жапырактары отырмалы, сабақты орап 
тұрады, түбі жүрек тэрізді немесе дөңгелек.... 14.

-  Жапырақтары түбінен сына тэрізді, жі-
ңішкерген, отырмалы немесе кыска, сирек ұзын 
сағақты.....................................................................15.

14. Жапырактары дөңгелск немесе созылың- 
қы-жұмыртқа тэрізді, жалпақ, түбінен терең-жү- 
рек тэрізді, жиектері кедір-бұдырлы; қосалқы 
жапырақшалары шамамен 1 см, гүлдену кезінде 
түспелі; гүлшоғыры кысқа. Үзындығы 30-100 см 
көпжылдық өсімдік; V-VII айларда гүлдеп, жеміс 
береді. Қазақстанның барлық жазықтарындағы 
өзендерде, көлдерде, қойнауларда жэне ескі 
арналарда кездеседі. Малазықтық. 12. Орама 
жапырақ ш. - Р. perfoliatus L. -  Р. стеблеобъем­
лющий.

-  Жапырактары созылыңқы-ланцетті, түбі- 
нен дөңгелектенген, аздап жүрек тэрізді, бүтін 
жиекті; қосалқы жапырақшалары үлкен, ұзын- 
дығы 6 см дейін; гүлшоғыры ұзын, үзарған

гүл сидамды. Ұзындығы 1-3 м көпжылдық 
өсімдік; VI-VIII айларда гүлдеп, жеміс береді. 
Қазақстанның солтүстік жартысындағы өзендер- 
де, көлдерде, ескі арналарда кездеседі. 13. ¥зын 
ш. -  Р. praelongus Wulf. -  Р. удлиненный.

15. Жапырактары созылыңкы-сызықты, ені 
10-20 мм, ұштары дөңгелек, айқын біз тэрізді 
ұшының ұзындығы 7 мм дейін, шеттері бұйралы, 
ұзын (20-50 мм) сағақты. Үзындығы 30-100 см 
көпжылдық өсімдік; IX айда жеміс береді. Ертіс 
өзенінің ескі арналарында кездеседі. 14. Малайя 
ш. -  Р. malaicus Miq. -  Р. малайский.

-  Жапырактары эллипсті немесе созы- 
лыңқы-жұмыртқа тэрізді, ені 25-30 мм, үіпы 
қысқа, ашық-жасыл, жылтыр, түбінен толқын- 
ды, жиектері тісшелері болғандықтан кедір-бұ- 
дырлы, қыска (2-10 мм) сағақты. Үзындығы 
50-200 см көпжылдық өсімдік; VI-VIII айларда 
гүлдеп, жеміс береді. Қазақстанның барлық 
жазықтарындағы өзендерде, көлдерде, ескі 
арналарда кездеседі. 15. Жылтыр ш. -  Р. lucens 
L. -  Р. блестящий.

16(11). Барлық жапырактары жүзгіш, ұзын 
сағақты, тығыз, көн тэрізд і................................ 17.

-  Жүзгіш жапырактары қысқа сағақты, эдет­
те жапырақ тақтасынан ұзын емес, аздап ты- 
ғыз, жұқа көн тэрізді; суға батқан жапырактары 
отырмалы.............................................................  18.

17. Жүзгіш жапырактары түбінен терең емес 
жүрек тәрізді, су асты жапырактары ланцет- 
ті, әлсіз түссіз; гүл сидамдары жоғары қарай 
жуандамаған. Үзындығы 50-150 см көпжыл- 
дық өсімдік; VI-VIII айларда гүлдеп, жеміс бе­
реди Қазақстанның барлық тоқтау жэне баяу 
ағын суларында, кейде тауларда да кездесе- 
ді. Малазықтық, тамақтық. 16. Жүзгіш ш. -  Р. 
natans L. -Р. плавающий.

-  Жүзгіш жапырактары түбінен сына тә- 
різді жщішкертен, жалпақ, тығыз, су асты 
жапырактары жіңішкерген-ланцетті, қыска 
сағақты, түссіз, гүлдену кезінде жиі бүлдіргіш; 
гүл сидамдары жоғары қарай жуандаған. Үзын- 
дығы 1-3 м көпжылдық өсімдік; VI-VIII айларда 
гүлдеп, жеміс береді. Қазақстан жазықтарындағы 
өзендері мен көлдерінде кездеседі. 17. Түйінді 
ш. -  Р. nodosus Роіг. -  Р. узловатый.

18. Сабақтары әдетте бұтақтанбаған, 
жуандамаған; жүзгіш жапырақтары қалақты-ке- 
рі-жұмыртқа тэрізді, қысқа сағаққа жіңішкер- 
ген, көн тэрізді, су асты жапырактары ланцетті, 
екеулерінің де үштары жіңішкерген, доғалдау; 
гүлшоғыры калың, эдетте гүл сидамынан 2 есе 
қысқа. Үзындығы 30-60 см көпжылдық өсімдік; 
VI-VIII айларда гүлдеп, жеміс береді. Қазақстан

ISSN 1563-0218 KazNU Bulletin. Biology series. №1 (66). 2016 53



Су жэне су жагалаулық өсімдіктер кұрамындағы шылаңдарды (Potamogetonaceae Dum.) зертгеу ...

жазықтарындағы өзсндсрі мен көлдсрінде кезде- 
седі. 18. Альпа ш. -  Р. ulpinus Balb. -  Р. аль­
пийский.

-  Сабақтары бұтақты, жоғары қарай 
жуандаган; жүзгіш жапырақтары ланцетті не- 
месе жұмыртқа тэрізді, ұзын сагақты, түбі- 
нен дөңгелек, жұка терілі, немесе жоқ, су асты 
жапырақтары сызықты-ланцстті, түбінен жіңіш- 
ксрген, ұшы үшкірленбеген, үшкір, немесе емес; 
гүлшоғыры ұзын емес, гүл сидамдары жақын. 
Ұзындығы 30-200 см көпжылдықөсімдік; VI-VI11 
айларда гүлдеп, жеміс береді. Жазықты сирек 
таулы Қазақстанның өзендерінде, тоғандарында, 
старицаларында кездеседі. 19. Ала жапырақ ш. 
-  Р. gramineus L. (Р. heterophyllus Schreb.) -  Р. 
злаковый.

2 туыс. Руппия -  Ruppia L. -  Руппия
Руппия (лат. Ruppia) көпжылдық шөптесін 

өсімдік. Туыстың ғылыми латын атауы неміс 
ботанигі Г енрих Бернард Руппаның құрметіне бе- 
рілген(1688-1719). Руппияларекі жарты шардың 
да тропикадан тыс облыстарында, сирек тропик- 
тердің таулы аудандарда таралған. Руппия әдет- 
те үлкен қауымды су өсімдігі. Олар тек тұздылы- 
ғы эртүрлі дәрежелі тұзданған су қоймаларында 
тіршілік етеді. Сондай-ақ биік тауларда (мысалы, 
Анд тауында теңіз деңгейінен 4000 м биіктікте) 
егер онда тұзды көл болса кездеседі. Руппия- 
ның жеке түрлері өздерінің экологиясы бойын- 
ша ерекшеленеді. Руппиялар толық суға баты- 
рылган, буындарынан өте ұзын тамыр түктері 
тарамдалмаған тамырлар кететін, айтарлықтай 
ұзын жэне жіңішке жатаған тамырсабақты көп- 
жылдық өсімдік. Кейде руппияның кейбір тур- 
лер! еркін жүзіп өсіп, гүлдеп жэне жеміс береді, 
қосалқы тамырларының көмегімен су қоймасы- 
ның түбіне бекінеді. Жапырақтары жіңішке сы- 
зыкты, кейде жіп тэрізді, отырмалы, әдетте бір 
нашар жүйкелі. Төменгі бөлігіндегі қосалқы 
жапырақшалары сабақты орап тұрады, бірак 
тұйқталған кынапша түзбейді. Сабактарындағы 
жапырақтары әдетте кезектесіп орналасады, тек 
ұштарында аздап біршама үрмелі қынапшалы 
бір немесе екі жұпты супротивті немесе дерлік 
супротивті жапырақты. Гүлшоғыры алдымен 
өркеннің екі жоғарғы жапырактарының біреуі- 
нің кеңейген қынапшасымен аяқталады. Сосын 
гүлшоғырының аяқшасы тез ұзарып, кейбір түр- 
лерінде, мысалы, Ruppia cirrhosa, өте ұзын бо- 
лып өсіп, спираль тэрізді бұралады. Қазіргі кезде 
бұл туыстың барлық түрлеріне гидрофилиялық 
тэн, сондай-ақ гүлдері су бетіне көтерілгенде 
жел арқылы тозаңданады. Руппия жемісшеле-

рін қорек рстінде пайдаланатын балықтар мен 
құстар таратады. Руппия сондай-ақ тамырланута 
қабілетті, тамырсабағы мен жүзгіш өркенде- 
рі арқылы вегетативті көбейеді. Пісіп-жетілген 
жемісшелері эдетте аналық өркендерінде ұзақ 
сақталып, жел жэне су ағыны арқылы үлкен 
қашыктықтарға дейін жылжып отырады.

1. Гүл сидамдары жемістенгенде қатты 
ұзарады, спиральды бұралған, ұзындығы 10- 
50 см дейін. Ұзындығы 40-50(200) см көпжыл- 
дық өсімдік; VI-VIII айларда гүлдеп, жеміс бе­
реди Қазакстан жазықтарындағы сулы-құмды 
грунттардағы теңіз шығанақтарында, тұзды су­
ды көлдерде кездеседі. 1. Спираль р. -  R. spiralis 
L. -  Р. спиральная.

-  Гүл сидамдары қысқа, ұзындығы 1-4 см, 
жемістенгенде ұзармайды жэне бұралмайды. 
Ұзындығы 20-40 см көпжылдық өсімдік; VI-VIII 
айларда гүлдеп, жеміс береді. Қазақстанның 
барлық көбінесе жазықтарындағы теңіз 
шығанақтарында, тұзды сулы көлдерде кездесе- 
ді. 2. Теңіз р. -  R. maritima L. -  Р. морская.

3 туыс. Занникеллия -  Zannichellia L. -  
Занникеллия

Өзінің сиректігіне, маңызы аздығына 
байланысты занникеллия туысының арнайы 
орысша-қазақша атауы жоқ. Қазақстанның 
барлық жазықтарындағы түщы жэне тұзды су­
лы теңіз шығанақтарында, өзендер мен көлдерде 
кездеседі. Көптеген су өсімдіктері сияқты занни­
келлия да сабақтарымен жэне тамырлары аркы- 
лы вегетативті көбсйеді. Өзінің тіршілік циклын 
тұқым түзумен аяқтайды, яғни бұл өсімдік бір- 
жылдық жэне көпжылдық өсімдік ретінде тірші- 
лік етеді.

1. Бағанасы қысқа, жеміс ұзындығынан 'Л 
қысқа; жапырақтары жіңішке, көбінесе сабағы 
сияқты жіп тэрізді, ашық-жасыл. Ұзындығы 10 см 
дейін көпжылдық өсімдік; VI-VIII айларда гүл- 
дейді. Қазақстанның барлық жазықтарындағы 
тұщы жэне иұзды сулы теңіз шығанақтарында, 
өзендер мен көлдерде кездеседі. 1. Батпақ з. - Z  
palustris L. -  3. болотная.

-  Бағанасы жемісінің ұзындығына 'А тең не­
месе бірнеше есе ұ зы н .................................... 2.

2. Жемістерінің ұзындығы 2 мм көп емес, 
ұзын сағақты; сабағы жатаған, өте жіңішке, 
тамырланғыш немесе жүзгіш. Ұзындығы 10-30 
см көпжылдық өсімдік; VI-VIII айларда гүл- 
дейді. Барлық әдетте ' жазықты Қазақстанның 
теңіз шығанақтарында, өзендері мен көлдерінде 
кездеседі. 2. Сабақты з .-Z . pedunculata Reichb. 
-  3 .стебельчатая.
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-  Жемістерінің ұзындыгы 2,5-3,5 мм, 
отырмалы немесе дерлік отырмалы; сабағы мьщ- 
ты, жүзгіш. Ұзындығы 50 см дейін көпжылдық 
өсімдік; VI-VIII айларда гүлдейді. Батыс жэне 
оңтүстік-батыс жазық Қазақстанның тұщы жэ­
не тұзды улы теңіз шығанақтарында кездеседі. 
3. Үлкен з. -  Z. major Boenn. -  3. большая.

Қорытынды

Жоғарыда берілген шылаңдар
(Potamogetonaceae Dum.) тұқымдасының туыс- 
тық жэнс түрлік анықтағыш кілттері «Биология»,

«Гсоботаника» мамандықтарының студенттері 
мен магистранттарына арналған «Ботаникадан 
арнайы практикум», «Арнайы практикум», 
«Көлемді практикум» атты сабақтар үшін өте 
қажет. Өйтксні өсімдіктсрдің тұқымдастарын, 
туыстарын, түрлерін анықтауда 1956-1966 жж. 
9 томдық «Флора Казахстана», 1969-1972 жж. 
2 томдық «Иллюстрированный определитель 
растений Казахстана» қолдану қазақ тілінде 
оқитын студенттер үшін ауыр екені рас. Сон- 
дықтан бұл жарияланып отырған мақаладагы 
анықтағыш кілттер өсімдіктерді анықтауда 
біршама жеңілдіктер туғызары сөзсіз.
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